

PROTOKÓŁ Nr 34/2017

z posiedzenia Komisji Kultury, Oświaty i Zdrowia, Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i Komisji Rewizyjnej Rady Gminy
odbytego w dniu **29 marca 2017r.**
w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Gierzwałdzie.

Posiedzenie rozpoczęło godz. 15¹⁵ - zakończono godz. 17⁰⁰.

Przewodniczył: Pan Zbigniew Napłoszek – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy.

Obecni: członkowie Komisji w/g załączonej listy obecności.
(lista obecności w załączeniu – zał. Nr 1).

Nieobecni: radna Jadwiga Dymkowska, radny Marek Tański.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk - Wójt Gminy
2. Waldemar Szydlik – Sekretarz Gminy
3. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy

Ad pkt 1 i 2. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy – Pan Zbigniew Napłoszek dokonał otwarcia posiedzenia Komisji. Stwierdził prawomocność obrad oraz przedstawił projekt porządku obrad.

Porządek obrad Komisji został przyjęty w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było w/g następującego wyszczególnienia:

1. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia komisji.
4. Analiza funkcjonowania sieci wodociągów i kanalizacji:
- w tym działania zmierzające do ograniczenia strat wody.
5. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy:
 - a) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 - 2027;
 - b) w sprawie zmian budżetu gminy Grunwald na 2017 rok;
 - c) w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Ostródzkiego w postaci dotacji celowej;
 - d) w sprawie zatwierdzenia projektu oraz wniesienia wkładu własnego do projektu pt. „Zapewnienie równego dostępu do edukacji przedszkolnej dzieciom z terenu gminy Grunwald poprzez utworzenie Przedszkola Samorządowego w Mielnie”, nr projektu: RPWM.02.00-28-0057/15 współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014 – 2020;
 - e) w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia na powierzenie Gminie Grunwald w 2017 roku zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, dotyczących obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych;
 - f) w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na działce nr 26 położonej w obrębie Kiersztanówko gmina Grunwald;
 - g) w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości niezabudowanych w trybie przetargowym;

- h) sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej w trybie przetargowym;
 - i) w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Opieki nad zabytkami Gminy Grunwald 2016 – 2019;
 - j) w sprawie likwidacji punktu przedszkolnego w Gierzwałdzie;
 - k) w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego;
 - l) w sprawie umieszczenia reklam na terenach, budynkach i innych obiektach i urządzeniach komunalnych oraz pobierania z tego tytułu opłat.
6. Wolne wnioski i zapytania.
7. Zamknięcie obrad.

Ad pkt 3. Protokół z ostatniego posiedzenia komisji został przyjęte jednogłośnie bez odczytywania.

Ad pkt 4. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – kolejnym punktem jest analiza funkcjonowania sieci wodociągów i kanalizacji; w tym działania zmierzające do ograniczenia strat wody.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli chodzi o usługi wodociągowe jakie gmina proponuje tutaj swoim mieszkańcom, to tymi usługami są objęci prawie wszyscy mieszkańcy w 100%. W niektórych jeszcze miejscowościach, konkretnie mam na myśli miejscowość Lipowa Góra, która znajduje się w tej chwili w budżecie uchwalonym na rok 2017 w załączniku nr 3 jako wykonanie projektu. Po wykonaniu projektu będziemy aplikowali o środki unijne, o dofinansowanie na wykonanie tegoż wodociągu. Są jeszcze jednostkowe przypadki na terenie gminy gdzie z różnych przyczyn nie są podłączeni użytkownicy do wody i myślę, że powoli w miarę tutaj posiadanych środków, również w miarę zgód wyrażonych przez tych mieszkańców, te przyłącza się wykona, a wynika to z tego, że przede wszystkim w niektórych przypadkach niektóre osoby nie były zainteresowane przyłączeniem wody z tego tytułu, że często posiadały własne ujęcia i było dla nich wiele taniej.

Jeżeli chodzi o obniżenie strat wody, to obniżenie strat wody to jest szerokie pojęcie i ciężko na ten temat coś mówić. Mówić o obniżeniu strat wody już komunalnej do sprzedaży ludziom czyli to co już znajduje się w wodociągach, jeżeli chodzi o tą wodę, która jest w ujęciach, to u nas też mamy ciekawy temat. Jeżeli chodzi o ujęcie wody w Gierzwałdzie, nawet mamy tzw. samowypływ, ta woda po prostu bez pompowania sama się wydobywa i jest problem z wykonaniem odwodnienia najbliższego cieku, żeby to zrobić. Jeżeli chodzi o kontrolę, to najwyższa kontrola by była, jeżeli mielibyśmy opomiarowanych wszystkich użytkowników. Ustawodawca przewiduje, że obowiązkiem założenia urządzenia pomiarowego, obowiązek mamy tylko w przypadku kiedy budujemy nowe wodociągi, nowe ujęcia wody a w przypadku starych, które funkcjonują może to się odbyć tylko za zgodą użytkownika. Jeżeli on wyrazi zgodę, to wtedy urządzenie możemy założyć. My cały czas proponujemy zakładanie i nawet kilkakrotnie robiliśmy listy, kupowaliśmy taniej wodomierze i pracownik szedł i oplombowywał i sporo tych wodomierzy założyliśmy. Dzisiaj łącznie mamy 1813 kontrahentów na terenie gminy, którzy od nas wodę pobierają a z ryczałtów korzysta 460 osób czyli 25,37% wody jest jeszcze nieopomiarowanej i jest rozliczane na zasadzie ryczałtu. Pozostała część jest opomiarowana. Co nie znaczy też, że też poza tym opomiarowanie tej wody nie ubywa. My mamy problemy i coraz te problemy objawiają się tym, że należy wymieniać hydranty, które ulegają

uszkodzeniu na skutek nieprawidłowego ich obsługiwanian przy nieuprawnionym pobieraniu wody do różnych celów gospodarczych. Hydrant o dużej wartości nadaje się tylko do wymiany. Każdy założony hydrant jest oplombowywany. Na dużo hydrantach te plomby są i nikt nie rusza, ale bardziej ukrytych, te plomby niestety są niszczone i woda idzie z nich. Jest nielegalnie pobierana i ograniczyć to możemy jedynie wspólnie dbając o to, czyli żeby sołtysi jak i mieszkańcy powinni sobie zdawać sprawę z tego, że do rozliczenia ogólnego jest pobierane jest zużycie wody i niektórzy płacą za tych, którzy tą wodę w nielegalny sposób pobierają.

Radny – Pan Ryszard Bala – kilkakrotnie czytałem ustawę o zaopatrzeniu w wodę i nie znalazłem takiego ograniczenia dotyczącego tego co Pan powiedział, że tylko w nowych przyłączach jest obowiązek zakładania wodomierzy. Ja wyczytałem, że dostawca wody jest zobowiązany założyć wodomierz tam gdzie kończy się granica odpowiedzialności za łącze dostarczające wodę. Mam taką prośbę, żeby Pan odszukał i ewentualnie wskazał, w którym miejscu jest zapisane, że tylko w nowych przyłączach dostawca wody montuje wodomierze i jest ich właścicielem.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja to chciałem uściślić, bo gmina nie ma interesu kupować urządzeń pomiarowych dla 460 użytkowników wody, jeżeli z ryczałtu rozliczają się jest dla nas korzystniej. Po prostu ten odbiorca więcej płaci i w ich interesie powinno być, żeby zakładać te wodomierze. 460 wodomierzy określoną wartość przedstawia. Ale swoją drogą, to co mówiłem postaram się żeby odnaleźć.

Radny – Pan Ryszard Bala – Panie Wójcie ja myślę, że obaj doskonale zdajemy sobie sprawę z tego, że tam gdzie jest rozliczana woda za pomocą ryczałtu nie zawsze wykazywane są wszystkie osoby zamieszkujące w danym lokalu i dlatego niektórzy z takim oporem odchodzą od tego ryczałtu, bo gdyby rzeczywiście rozliczali się zgodnie z ilością osób, która z tej wody korzysta, z pewnością dawno by tu stali w kolejce, żeby zmienić sposób rozliczania, ale widocznie im się opłaci by rozliczać ich na podstawie ryczałtu, bo wtedy ponoszą mniejsze koszty. Chyba tak jest, i dlatego 460 odbiorców nie chce się opomiarować.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – mi się wydaje, że ryczałt byłby korzystniejszy dla gminy wówczas, kiedy wszyscy odbiorcy byłiby zaopatrzeni w zbiorniki bezodpływowe a wielu mieszkańców nie jest i oni często tej wody nie oszczędzają. Tak sobie myślą, płacą ryczałt, to co im zależy ile wody zużyją. Gdyby mieli zbiorniki bezodpływowe, to wtedy liczyliby się z tą wodą.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie do końca tak jest, co powiedział Pan Bala. Jest to samo ze śmieciami gdzie deklarację składa się i osoby określają ile tam korzysta z tych urządzeń. To samo porównujemy z meldunkami. Są zainteresowani, przychodzą wręcz i dużo podań wpływa miesięcznie, bo wpływają do mnie, dużo podań jest nawet z takim zapisem, że proszę o nienaliczanie za wodę i ścieki w tym i tym miesiącu ponieważ dziecko od 1 września przebywa w internacie. Tutaj 70% ma plus a te 30% może być tak jak Pan mówi i na pewno tak jest. To samo jeżeli chodzi o to czy jest urządzenie pomiarowe czy go nie ma, to na przykład w gospodarstwie rolnym, jeżeli ktoś nie ma urządzenia pomiarowego, to się każdą krowę, każde urządzenie, każdą maszynę do mycia bierze pod uwagę plus jeszcze powierzchnię, to duża ilość wychodzi. Z drugiej strony mają urządzenia pomiarowe a mamy duże problemy z ogródkami przydomowymi. Gdzie jest ciężko rozliczyć, chociaż zakłada się zbiorczy.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – najczęściej te osoby mają ryczałt a później wszyscy od jednej osoby ciągną i leją na działki.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – powiem, że ogólnie bardzo mocno to do przodu

poszło i nawet dane statystyczne wskazują na to, że sytuacja ulega poprawie a poza tym ceny wody u nas już od lat nie rosną, ale mogłyby być niższe.

Radny Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym była mowa o naprawach hydroforni, modernizacjach hydroforni. Czy coś takiego w większej mierze będzie robione?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tak. W tej chwili zleciłem wykonanie szkicu podłączenia tych pomp wodnych w Gierzwałdzie, ponieważ tutaj to już mamy tragedię i codziennie są jakieś awarie na drodze ujęcie wody i ta stacja uzdatniania wody. Jedna studnia jest przy hydroforni a dwie są w polu i po wykonaniu tego projektu, bo robią podkłady do naszkicowania, my to zgłosimy do Starostwa i na zgłoszenie chcemy zrobić w najbliższym czasie przyłącze do tych dwóch. Do trzeciej zaczęliśmy już robić, ponieważ jest na naszym obszarze. Nie musimy tutaj tego projektu robić, ale tutaj musimy wykonać projekty. To te trzy przyłącza jakbyśmy tutaj wykonali, mocno by poprawiło sytuację jeśli chodzi o te przerwy w dostawie wody w miejscowości Gierzwałd, Dylewo, Dylewko, bo to jest dosyć dokuczliwe dla ludzi. Cały czas wykonujemy remonty jeżeli chodzi o spawanie, uzdatnianie i wymianę złożeń na stacji uzdatniania. Nie ma w tej chwili środków z PROW takich ekstra o które można by było wystąpić. Te środki przydzielone na ten rok czyli 2 mln zł my niejako ześmy w budżecie rozdysponowali, bo część tych środków pójdzie teraz na dokończenie kanalizacji w miejscowości Szczepankowo i Grunwald czeka w kolejce. Jeżeli jakieś środki z oszczędności powstaną bądź nowa pula rozdana będzie, to myślę, że w pierwszej kolejności bezwzględnie trzeba modernizować stację, ujęcie wody w Gierzwałdzie, bo Grunwald jest w dobrym stanie.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – ja mam pytanie, jak jest z opomiarowaniem osób które prowadzą działalność gospodarczą bądź hodowlę?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – u nas nie mamy zróżnicowania cen wody na działalność gospodarczą.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – ale każda taka osoba która prowadzi działalność i zużywa dużo wody jest opomiarowana?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest. Jest pracownica która bardzo skrupulatnie się tym zajęła. Cały czas się poprawia. Inkasent który na początku nie miał nawet dostępu, w tej chwili mówi, że już jest dobrze. Jest bardzo dociekliwy i stara się robić jak najlepiej.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – ja mam jedno pytanie w tym temacie, jak wygląda sytuacja na dzień dzisiejszy oczyszczalni przydomowych. Czy są jakieś rozstrzygnięcia, komu to będzie?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja myślę, że nie ruszymy bez udziału rady, dlatego też prośba jest moja, mamy 50 tys. zł na ten temat i trzeba by było się zebrać, myślę komisja budżetu, żebyśmy ustalili zasady podziału tych 50 tys. zł pomiędzy tych, którzy złożyli wnioski. Ja tym którzy się nie kwalifikują to odpowiadam, że są przewidziani lub znajdują się tam gdzie są sieci liniowe a pozostałych, ale tak za dużo nie ma.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – jakieś zebranie komisji będzie?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – zebranie komisji budżetu gdzie byśmy ustalili warunki podziału.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – trzeba coś działać, bo rok szybko minie.

Radny – Pan Ryszard Bala – w pierwszej kolejności powinien powstać jakiś zarys projektu programu dofinansowania i wtedy dopiero komisja budżet mogłaby w tym uczestniczyć, bo opracowywanie od samego początku jakiegoś szkieletu przez komisję wydaje mi się trochę stratą czasu. Ja zdaję sobie sprawę, że tutaj

nie siedzą fachowcy i specjaliści, którzy potrafiliby opracować dokument od początku do końca. Dlatego sądzę, że bardziej racjonalnym rozwiązaniem jest właśnie przygotowanie przez urząd projektu i dyskusja w komisji budżetu na ten temat Dyskusja nad projektem, do którego komisja mogłaby wprowadzić własne pomysły i poprawki.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 5. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek - przechodzimy do kolejnego punktu jakim jest – zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję rady gminy czyli zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – WPF jest wynikiem zmian dokonanych w budżecie. W związku z tym dokonujemy zwiększenia dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 200.698,44 zł i wynika to przede wszystkim ze zmian dokonanych na podstawie projektu podpisanego pt. „Zapewnienie równego dostępu do edukacji przedszkolnej dzieciom z terenu gminy Grunwald poprzez utworzenie przedszkola samorządowego w Mielnie”, gdzie tutaj jest kwota 200.695,44 zł a 3,- zł to jest dotacja, która została przyznana przez wojewodę dla GOPS. Razem jest takie zwiększenie budżetu. W związku z tym takie same zostały dokonane zwiększenia w WPF w załączniku nr 1. Natomiast jeśli chodzi o załącznik nr 2 - wykaz przedsięwzięć, tym razem dokonane zostały zmiany o wprowadzenie nowego przedsięwzięcia związane z tym projektem, utworzenia przedszkola samorządowego w Mielnie i wprowadzono takie zmiany, że w 2017 roku dokonuje się zwiększenia wydatków bieżących o kwotę 219.171,44 zł, a majątkowych 4 tys. zł. Natomiast w roku 2018 przewidziane są wydatki na kwotę 226.352,10 zł. Dotyczyć będą tylko wydatków bieżących.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2017 rok.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – tak jak wstępnie wspomniałam, zwiększenie budżetu jest na kwotę 200.698,44 zł. Dotyczy to przede wszystkim przedsięwzięcia zwanego „utworzenia przedszkola samorządowego” jak i 3,- zł uzyskanej dotacji celowej na „kartę dużej rodziny” od wojewody. Pozostałe zmiany w działach i rozdziałach są dokonywane przesunięcia dochodów i wydatków potrzebnych na odpowiednich paragrafach i przede wszystkim duże zmiany są dokonane w rozdziale 801, gdzie jest oświata. W oświacie zostały dokonane zmiany ponieważ dotarła metryczka. Zgodnie z tą metryczką są podzielone środki na rozdziały specjalnych metod nauczania zarówno dla przedszkoli jak i dla szkół. Ma to również odpowiednio odbicie na dotacjach dla niepublicznych jednostek oświatowych. Jest to w załączniku podane, jakie są w tej chwili dotacje.

Radny – Pan Ryszard Bala – widzę tutaj sporo zmian w kwotach dotyczących dodatkowego wynagrodzenia rocznego. Do 31 marca jest termin wypłacenia tego, ale to wynagrodzenie jest naliczane na ilość pracowników. Zastanawiam się dlaczego takie duże zmiany są w tej chwili. Przy uchwalaniu budżetu była prawie ta sama liczba osób zatrudnionych.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – tak, tylko uchwalanie budżetu było w listopadzie i takie było planowanie. Nie zawsze jest trafne. W dziale 700 jest zmniejszenie o kwotę 27 tys. zł, w innym jest zwiększenie. Praktycznie nie ma

znacznego wpływu, bo w jednym dziale jest zwiększenie w drugim zmniejszenie. Nie zawsze trafnie jest zaplanowane, dlatego tutaj są poprawki.

Radny – Pan Ryszard Bala – w dziale 755 są zwiększenia opłaty za czynsz.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to jest te 1.878,12 zł i jest to tylko zmiana w rozdziałach, bo było wcześniej planowane w rozdziale 750. To jest na te darmowe porady prawne, na wynajęcie lokalu dla radców prawnych. W tej chwili jest nowy paragraf utworzony 755 i jest ta sama kwota przyjęta. Przeniesiona z działu 750 na 755 – wymiar sprawiedliwości.

Radny – Pan Ryszard Bala – to gmina płaci za wynajęcie?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – nie, to nie gmina płaci. My dostajemy dotację. Dotacja służy do tego, żeby opłacić różne koszty. Między innymi my, w związku z tym, że jest to wynajęcie pomieszczenia w GOK, to opłacamy za to wynajęcie, bo dostajemy dotację na takie koszty między innymi jak wynajęcie lokalu i tą dotacją rozliczamy w ten sposób, że płacimy za wynajęcie lokalu dla GOK.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu - zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Ostródzkiego w postaci dotacji celowej.

Sekretarz - Pan Waldemar Szydlik – dotacja celowa w kwocie 200 tys. zł przeznaczona jest jako udział gminy w inwestycji „Remont drogi powiatowej w miejscowości Zybułtowo”. Całość inwestycji jest 670 tys. zł. Udział gminy to jest 200 tys. zł. W związku z remontem tej drogi zostanie wymieniona nawierzchnia asfaltowa czyli nakładka w miejscowości. Poza tym z dwóch stron będą chodniki nowego, oprócz tego miejsca postojowe, takie parkingowe. W związku z tym podejmujemy uchwałę o tym naszym udziale w kwocie 200 tys. zł. Jest to udział gminy w tej inwestycji.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – jaki jest udział gminy w tej inwestycji?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – 670 tys. zł, a my dajemy 200 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja chciałem uzupełnić, że te środki w budżecie mamy zapewnione. One już przy ustalaniu budżetu były. To jest taka techniczna uchwała, która jest potrzebna na przepływ środków między powiatem a nami.

Radny – Pan Ryszard Bala – czy jest projekt na wykonanie tego chodnika?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie było potrzeby robienia projektu.

Radny – Pan Ryszard Bala – ale jakiś pomysł, po której stronie chodnik będzie, jak będzie to wyglądało, jakiś schemat, rysunek czy cokolwiek, żeby było można to mieszkańcom przedstawić?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – oczywiście było przedstawione. Były prowadzone konsultacje z mieszkańcami, radnym plus sołtys, rada sołecka, co zrobić, jak zrobić. Wiadomo, że przy ogłaszaniu przetargu to nawet Starostwo Powiatowe musi mieć szkic konkretny. Na podstawie tego szkicu czy uproszczonego projektu ogłasza się specyfikację przetargową.

Radny – Pan Ryszard Bala – jakieś pomiary trzeba wykonać.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – było przeprowadzonych kilka wizji lokalnych.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja chciałbym wrócić do uchwały budżetowej, w ostatnim punkcie 26 jest zapis – budowa pomostu na plaży w Mielnie a mieliśmy budować ogród terapeutyczny w Mielnie. Nie widzę tego w przedsięwzięciach inwestycyjnych. Gdzie to się podziało, jakie są dalsze koleje tego przedsięwzięcia?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – część środków żeśmy zdjęli przy ustalaniu budżetu. To jest cały czas aktualne. Projekt jest wykonany. Projekt jest zweryfikowany wstępnie. Jeżeli chodzi o LGD, to jest przedstawicielem naszym sekretarz. My ze środków, jakichkolwiek wolnych środków będziemy uzupełniali, w zależności co się pokaże pierwsze czy kanalizacja w miejscowości Szczepankowo czy budowa tych pomostów w miejscowości Mielno.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – Panu chodzi o nazewnictwo. Ten ogród terapeutyczny tak niefortunnie został nazwany przez tego wykonawcę projektu, a oni mają to do siebie, ci wszyscy co piszą wnioski, że na ostatnią chwilę wszystko robią i weryfikacja była taka, że tak to nazwano „ogród terapeutyczny” i tak to się nazywa. Chodzi oczywiście o te pomosty, które będą budowane w Mielnie.

Radny – Pan Ryszard Bala – na pomosty jest 30 tys. zł a w projekcie LGD w zestawieniu jest 300 tys. zł.

Radny – Pan Sławomir Matuszewski – zdjęliśmy na co innego i mamy uzupełniać.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – ale nie ma w tej chwili takiej kwoty, która nasz wkład by zabezpieczała do tego projektu.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – podejrzewam, że nie wcześniej jak w czerwcu. Jeszcze poprawki będą. To jeszcze trochę potrwa, ta weryfikacja jest długa.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – w sprawie zatwierdzenia projektu oraz wniesienia wkładu własnego do projektu pt. „Zapewnienie równego dostępu do edukacji przedszkolnej dzieciom z terenu gminy Grunwald poprzez utworzenie Przedszkola Samorządowego w Mielnie”, nr projektu: RPWM.02.01.00-28-0057/16 współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014 – 2020.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – ten projekt był pisany już jakiś czas temu. Jeśli chodzi o weryfikacje przez Urząd Marszałkowski tak to się ciągnęło, że w tej chwili dopiero jest zatwierdzony. Jesteśmy na etapie podpisania umowy. Ta umowa już na dniach zostanie podpisana. W jednym z punktów tej umowy jest uchwała rady gminy o podjęciu działań w tym zakresie czyli wniesienie wkładu własnego w wysokości 15%. Te wszystkie wnioski unijne oprócz tych projektów, które mieliśmy wcześniej, gdzie wkład własny był tylko 5%, tutaj jest wkład własny 15%. Jeśli chodzi o wartość samego projektu jest to 449 tys. zł. Początkowo był wyższy. Wiadomo później są negocjacje cenowe, itd.. W tej chwili taka jest wartość projektu. Jeśli chodzi o sam projekt, zakłada on utworzenie przedszkola w Mielnie. Te pieniądze które zostały uzyskane w ramach tego projektu będą przeznaczone na wynagrodzenie nauczycieli, którzy tam pracują, podniesienie kwalifikacji tych nauczycieli poprzez kursy doszkalające, studia podyplomowe, wyżywienie przedszkolaków. Wsparcie uzyska 24 osoby w wieku od 3 do 5 lat. Poza tym będą również objęci wsparciem rodzice, 36 osób. Projekt zakłada, że będzie trwał 12 miesięcy, do 31 sierpnia 2018 roku. Oprócz tego zaplanowane są zajęcia dodatkowe dla przedszkolaków czyli zajęcia gimnastyki korekcyjnej i zajęcia logopedyczne. Oprócz tego zaplanowane są również takie zajęcia wyjazdowe. Ja myślę, że to jest bardzo potrzebne, jeśli chodzi o przedszkolaków, bo na pewno ich to ciekawi czyli teatr lalek czy wyjazdy dodatkowe, nie tylko sam pobyt w przedszkolu.

Informacje o projekcie i sam budżet przedstawiłem Państwu.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – czy ten projekt będzie się odnosił do nowej grupy czy do tego punktu przedszkolnego, który już tam jest?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – do nowej grupy.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – będzie jeszcze jedna grupa przedszkolna?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jak pamiętacie, było pytanie do nas, dlaczego nie robimy projektów i nie występujemy. Zrobiliśmy ten projekt, żeśmy wystąpili tylko w pierwszej kolejności dostały dwie czy trzy gminy. Tylko dwa czy trzy wnioski zyskały pozytywną opinię. Teraz nasz projekt znalazł się. Jeżeli chodzi o udział własny, to nie powinno nas przerażać, bo mamy środki w budżecie, które już żeśmy zaplanowali w budżecie na funkcjonowanie przedszkola w Mielnie, które i tak już funkcjonowało i funkcjonuje. To tylko podniesie poziom wychowania i to bardzo wysoko.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – to są rzeczywiście ładne pieniądze. Ja rozumiem, że 24 dzieci ma być objętych.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – tak.

Radna Pani Małgorzata Kamińska – to rzeczywiście pieniądze są ładne, można dużo fajnych rzeczy zrobić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja się cieszę z tego powodu.

Radny – Pan Ryszard Bala – mam uwagi do samego tytułu tej uchwały. Proponuję zakończyć ten tytuł na słowach: poprzez utworzenie przedszkola samorządowego w Mielnie. Natomiast ten numer projektu, skąd pieniądze i tak jest w treści uchwały, w związku z tym łatwiej się posługiwać trylinijkowym tytułem niż przytaczać treści, które są w tekście uchwały, skąd te pieniądze, z jakiego programu. Taki jest mój wniosek Panie Przewodniczący, żeby zakończyć tytuł tej uchwały na słowach „w Mielnie”.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – w poprzednich projektach również tak było zapisane. Ja nie wiem czy nie jest wymóg taki jeśli chodzi o zatwierdzanie tych projektów.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wyjaśnimy do sesji.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik - jeżeli tak będzie można, to jak najbardziej. Jeśli chodzi o te sprawy unijne, to szczególnie my, może nie Bruksela ale nasze urzędy, żeby to wszystko było zawarte, te zapisy jeśli chodzi o procedury. Boję się, że to może być potrzebne.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia na powierzenie Gminie Grunwald w 2017 roku zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, dotyczących obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – wójt jako organ zawiera porozumienie z wojewodą w sprawie powierzenia gminie zadań z zakresu administracji rządowej i w tym roku przewidziana jest dotacja w kwocie 4,5 tys. zł. A żeby takie porozumienie zawrzeć potrzebna jest uchwała rady gminy w tej sprawie czyli upoważniająca wójta do zawarcia porozumienia w tej sprawie.

Radny – Pan Sławomir Matuszewski – te 4,5 tys. to jest od lat, nie zmienia się.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – zmienia się. Początkowo było 2,5 tys. zł, później było 3 tys. zł czy trzy ileś. W ostatnich latach jest 4,5 tys. zł. Ja występuję corocznie z wnioskami, bo najpierw przychodzi takie pismo z wnioskiem czy mamy jakieś cmentarze do renowacji i składamy. Nieraz jest na kilkadziesiąt tysięcy złożone. Niestety środków w budżecie jest mało i dostajemy te 4,5 tys. zł,

które wykorzystywane są na utrzymanie w stanie dosyć dobrym. Cmentarz w Mielnie jest w dosyć dobrym stanie. Osoba która się nim opiekuje, jest osobą bardzo obowiązkową. Staramy się jeszcze te dwa pomniki przy drodze utrzymać w jakimś stopniu, bo jakby zinwentaryzował, bo inwentaryzację posiadamy, to bardzo dużo znajduje się u nas tych miejsc po pierwszej i po drugiej wojnie światowej, ale to dotyczy tylko tego jednego rozszerzonego o te dwa nagrobki. Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na działce nr 26 położonej w obrębie Kiersztanówko gmina Grunwald.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – w obrębie Kiersztanówko planowana jest inwestycja – budowa świetlicy. Zakład Energetyczny wystąpił z wnioskiem o ustanowienie służebności przesyłu. Jest to zaledwie 1 metr na terenie tej działki. Niestety takie są przepisy, w związku z tym zostanie zawarte porozumienie odnośnie tej kwestii przesyłu.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – przyłącze jest własnością Zakładu Energetycznego.

Sekretarz – Pan Waldemar – jest opłata symboliczna 15,- zł.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – nie dotyczy całej działki?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – tylko tego metra.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – przy wykonywaniu projektu zwróciliśmy się o przyłącze energetyczne.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości niezabudowanych w trybie przetargowym.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – do sprzedaży jest w trybie przetargowym 13 działek. Jeśli chodzi o dawny budynek stacji kolejowej, po lewej stronie wzdłuż tej drogi, bardzo łatwy dojazd, są działki aż do samych bloków. Sprzedaż 13 działek w trybie przetargowym. Myślę, że będzie duże zapotrzebowanie, będzie duże wzięcie, będzie dużo chętnych.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – mam pytanie, bo jedna działka bardzo odbiega wielkością od pozostałych działek?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – ta pierwsza odbiega, bo tak jest położona. W związku z tym, że tam jest budynek i ona musi tak iść, jest litera „L”, największa i najbardziej atrakcyjna.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – czy jednego dnia będzie przetarg na wszystkie działki?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – rada podejmie teraz decyzję o przeznaczeniu do sprzedaży i wtedy dajecie mi wolną rękę jak to sprzedawać. Ja myślę, że nie ma sensu sprzedawać wszystkich od razu. Po prostu wziąć to po 3 działki czy po 2, to może lepsze ceny będą.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – ja mam taką propozycję, czy radnym można by przedstawić mapki.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – oczywiście.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – czy te działki są już wycenione czy jeszcze nie, czy dopiero jak będzie zgoda na sprzedaż?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – dokonano podziału.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – po wyrażeniu zgody na sprzedaż będzie wycena działek?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – oczywiście.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej w trybie przetargowym.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – w obrębie geodezyjnym Stębark droga sąsiadująca z działką, Pan który wcześniej chciał to nabyć trybem bezprzetargowym, sąsiedzi nie zgodzili się na zakup w trybie bezprzetargowym. Procedura jest taka sama, działka zostanie sprzedana w trybie przetargowym. W związku z tym ta uchwała w tej sprawie.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest to działka jak się kończy działka Pana Mikołajskiego i tam wybudował się Pan Olewnik i tam jest takie szerokie przejście i Pan Olewnik już chciał to dawno wykupić, ale spotkał się z protestem kilku sąsiadów, z powodu jednego sąsiada, który nie wyraził zgody na zakup tego, ale sam też nie jest zainteresowany. To jest taki nieużytek szerokości gdzieś 30 metrów, który rzeczywiście można by zagospodarować i podjąłem taką decyzję na prośbę Pana Olewnika, który tu już kilkakrotnie u mnie był, ostatnio też i pytałem czy jak rada wystawi to na przetarg nieograniczony Pan nabędzie. Raz już była próba na przetarg ograniczony, ale nie przeszło, dlatego na przetarg nieograniczony.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu - zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Opieki nad zabytkami Gminy Grunwald 2016 – 2019.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – takie opracowanie Państwo dostaliście. Jest to 70 stron. W związku z tym, że jest to wymagane ustawą, zatwierdzenie takiego programu, takie programy niezbędne są do pozyskiwania środków z tych źródeł zewnętrznych, w związku z tym takie opracowanie było potrzebne. Przewidziane jest to na 4 lata. Uchwalamy w 2017, ale to już było opracowane wcześniej czyli na lata 2016 – 2019, źródła finansowania, jakie mamy zabytki, wszystko to się znajduje.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – myślę, że to jest bardzo przydatne dla radnych. Umieszczone są wszystkie zabytki, które są zamieszczone zarówno w ewidencji zabytków jak i w rejestrze zabytków. Ewidencja jest taka prostszą formą. Rejestr zabytki wyższej klasy gromadzi. Rejestr uniemożliwiał niektórym jakieś remonty, odnawianie swoich posesji. Wszystko wpisane do ewidencji po wojnie. Jedna Pani nie mogła dachu zrobić, bo nie wyraził zgody konserwator zabytków. Tutaj osoba która wykonywała ten Gminny Program Opieki nad zabytkami starała się jak najwięcej obiektów, które nie mają żadnej wartości zabytkowej z tej ewidencji, która została wykonana mechanicznie przez Urząd Wojewódzki usunąć.

Radny – Pan Sławomir Matuszewski – ograniczenia jakieś są, jeżeli są w ewidencji zabytków na tej liście gminnej?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – też są ograniczenia.

Radny – Pan Sławomir Matuszewski – nie widzę cmentarza w Szczepankowie. Chodzi mi o cmentarz właścicieli. Szczepankowo jest tylko kościół i park.

Radny – Pan Adam Królikowski – może to jako park być.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska - ja mam pytanie, Gierzwałd wiadukt.

Dlaczego są dwa kościoły wpisane w Gierzwałdzie? Ten nowy, to chyba za nowy, żeby był zabytkiem. Są dwa kościoły wpisane, nr 22 i 23.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to musi być pomyłka. Jest czas wyjaśnić.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – sporo mamy tych zabytków na terenie gminy.

Radny – Pan Ryszard Bala – zastanawiam się czy autor tego opracowania dostał wynagrodzenie od ilości stron, że zamieszcza w Programie na lata 2016 – 2019 Warmińsko-Mazurski Program Opieki nad Zabytkami na lata 2012 – 2015. Takie wstawki na stronie 30 czy też na kolejnych stronach w sprawie rozwoju kultury w Województwie Warmińsko-Mazurskim do roku 2015. To jest podstawa do naszego programu zabytków na lata 2016 – 2019. Zastanawiam się po co to jest w ogóle wmieszane? Natomiast co do treści uchwały to tu są błędy, które pokazują, że nie panujemy nad tym, uchwała w sprawie programu na lata 2016 – 2019, ale w § 1 przyjmuje się program na lata 2014 – 2020, w uzasadnieniu z kolei program opieki nad zabytkami na lata 2017 – 2020. Trzeba by się na jakiś zakres dat zdecydować.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – zostanie poprawione.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – już mamy poprawione, bo te lata zmyliły. Tu mamy lata 2016 – 2019 a teraz mamy 2017 i wkradły się takie nieścisłości. Wyjaśnialiśmy z prawnikiem, ma być 2016 – 2019.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu j) – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie likwidacji punktu przedszkolnego w Gierzwałdzie.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – niedawno Państwo podejmowaliście uchwałę odnośnie zamiaru likwidacji punktu przedszkolnego w Gierzwałdzie. Chciałem wspomnieć, że ten punkt przedszkolny funkcjonował przez dwa lata. Po zakończeniu projektu, projekt zakończył się 30 czerwca 2015 roku, trwałość projektu dwa lata czyli do 30 czerwca 2017 roku. Zamiar likwidacji był uchwalony. Ta uchwała została wysłana do opinii Kuratora Oświaty. Kurator Oświaty pismem z dnia 3 marca postanowił pozytywnie zaopiniować zamiar likwidacji punktu przedszkolnego w Gierzwałdzie. Ta uchwała kończąca już całą procedurę czyli podejmujemy uchwałę odnośnie likwidacji punktu przedszkolnego. Oczywiście warunki które były i cała ta struktura będzie zachowana. Od 1 września 2017 roku będzie funkcjonował oddział przedszkolny przy Szkole Podstawowej w Gierzwałdzie na takich samych warunkach jak punkt przedszkolny tylko ulegnie zmiana nazwy tej formy przedszkolnej. Jakość usług kształcenia pozostanie ta sama. Trwałość projektu się skończyła i w strukturę szkoły podstawowej zostanie włączone jako oddział przedszkolny.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – zmieni się tylko nazwa z punktu przedszkolnego na oddział przedszkolny.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego projektu uchwały w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – tak jak wspomniałem, mieliśmy wcześniejszą uchwałę w sprawie projektu dostosowania sieci szkół do nowego ustroju szkolnego. Państwo podjęliście uchwałę w tej sprawie. Ta uchwała trafiła do Kuratora Oświaty w Olsztynie w celu zaopiniowania jak również o opinię zwróciliśmy się do Związków Zawodowych działających na terenie gminy czyli

Związki Zawodowe „Solidarność” i ZNP Oddział Gmina Grunwald. Jeśli chodzi o kuratora, kurator pozytywnie zaopiniował nasz projekt. Z 14 marca czyli zaraz po sesji 8 marca wysłaliśmy o opinię i działając na podstawie art. 208 czyli projektu dostosowania sieci szkół zwany dalej ustawą pozytywnie opiniuję uchwałę Nr XXXVI/208/2017 Rady Gminy Grunwald z dnia 8 marca w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego w zakresie spraw o których mowa w art. 206 ust. 3 pkt 1-3 ustawy przedłożono do zaopiniowania w dniu 10 marca 2017 roku. Jeśli chodzi o naszą opinię jest bez uwag, bo jakby były uwagi, to musielibyśmy to w następnej uchwale uwzględnić. Jeśli chodzi o Związek zawodowy „Solidarność” to Koło ZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje proponowaną sieć szkół podstawowych i gimnazjów w Gminie Grunwald i granice szkół na okres od 1 września 2019 roku do 31 sierpnia 2019 roku i mam również opinię ZNP. Odpowiadając na prośbę w sprawie opinii uchwały rady gminy informujemy, że ZNP Oddziału Gminy Grunwald zapoznało się z treścią uchwały wynikającą z konieczności zmian wynikających z ustawy, itd. pozytywnie opiniuje ustaloną przez radę gminy nową sieć szkół podstawowych i gimnazjów na terenie Gminy Grunwald. Także te wszystkie procedury spełniliśmy jeśli chodzi o dostosowanie sieci szkół czyli mamy pozytywną opinię Kuratora Oświaty w Olsztynie i mamy pozytywną opinię Związków zawodowych, w związku z tym możemy podjąć ostateczną uchwałę w sprawie dostosowania sieci szkół na terenie gminy Grunwald.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – tu się wkradł mały błąd jeśli chodzi o granice obwodu szkoły Gierzwałd, nie ma Kitnowa.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – Kitnowo do Szczepankowa.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – część Kitnowa do Szczepankowa, ale zawsze część była w obwodzie Gierzwałdu. W poprzednim projekcie uchwały było inaczej. Ja bardzo proszę, żeby dopisać Kitnowo do obwodu szkoły w Gierzwałdzie.

Radny – Pan Adam Królikowski – będziecie mieli za dużo dzieci a tam będzie pusto.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – to nie ma znaczenia, nie było żadnych konsultacji z rodzicami na temat, że będzie zmieniany obwód szkolny, nie było nic mówione na ten temat, że będą zmieniane obwody szkolne. Obwody szkolne miały zostać tak jak były, dlatego ja bardzo proszę, żeby wpisać tak jak było.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – to trzeba się rodziców spytać czy chcą?

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – właśnie, że chcą.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tu słusznie Pani Kamińska mówi, tak ustalaliśmy. Na sesję wpisujemy Kitnowo. My możemy sobie pisać co chcemy a i tak rodzice zadecydują gdzie zechcą swoje dzieci posłać.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – ja myślę, że Kitnowo tu i tu, bo tak zawsze było.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – było wpisane i do Szczepankowa i do Gierzwałdu, żeby nie było zmiany obwodów.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – przechodzimy do kolejnego punktu – zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie umieszczenia reklam na terenach, budynkach i innych obiektach i urządzeniach komunalnych oraz pobierania z tego tytułu opłat.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jeszcze takiej uchwały nie

podejmowaliśmy, ale w związku z tym, że jest coraz większe zapotrzebowanie, coraz więcej osób zgłasza się w tej kwestii, że chciałoby zamieścić reklamę odpłatnie. Nigdzie nie mieliśmy to unormowane, w związku z tym przygotowałem taki projekt uchwały regulujący to wszystko jeśli chodzi o zamieszczanie reklam. Odpłatność jako załącznik nr 2 i umowa jako załącznik nr 1 ewentualnie z tą osobą, która by chciała zamieścić ta reklamę. W treści uchwały myślę, że jest zamieszczone wszystko jeśli chodzi o warunki jakie trzeba spełnić, w jakim miejscu, kto jest zwolniony z tych opłat ewentualnie za umieszczenie reklamy, jak one mają wyglądać. Myślę, że na tyle jest ta uchwała wyczerpująca, że uwzględnia wszystko.

Radny – Pan Ryszard Bala – chciałbym, żeby Pan dokładnie sprecyzował, co to znaczy reklama? Jeżeli ja będę chciał sprzedać parę butów za 30,- zł i taką kartkę na tablicy ogłoszeń sołectwa powieszę, to będzie to reklama czy nie? Będę zachwalał, reklamował te buty, bo mało chodzone, dobrej firmy, za 30,- zł.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – ja myślę, że jeżeli chodzi o powieszenie takiej wiadomości na naszych tablicach ogłoszeń, jeżeli to nie zasłania tych wiadomości najważniejszych, które powinny być umieszczane na naszych tablicach, to myślę, że to jest bez żadnych opłat.

Radny – Pan Ryszard Bala – ale w drugim paragrafie w piątym podpunkcie – jako afisz lub plakat. Zrobię zdjęcie, to będzie reklama tych moich butów. Ja je chcę sprzedać za 30,- zł a plakat będzie wisiał tydzień czasu i przyjdę do was podpiszę umowę i za tą reklamę zapłacę 40,- zł.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jeśli chodzi o te nasze tablice, to powinny być jakieś ustalenia albo oddzielna uchwała. To jest co innego.

Radny – Pan Ryszard Bala – ale to jest mienie gminy taka tablica?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jest mienie gminy, ale do informacji, które są zamieszczane przez Państwa, przez sołtysów. Jeżeli to nie zasłania, nie przeszkadza, to myślę, że nie będziemy tego tutaj normować, bo byśmy tego nie upilnowali.

Radny – Pan Ryszard Bala – czy to przeszkadza czy nie to jest pojęcie dość subiektywne w zależności od tego w jakim celu to będzie użyte. Bo teraz sprzedają kury, jaja czy wielkanocne baranki. W związku z tym też powinni przyjąć tutaj i podpisywać umowę. Ja bym proponował, żebyśmy rozważyli jakie są korzyści z tego wynikną i jaki bałagan wprowadzimy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tablice ogłoszeń z samej nazwy, z samej definicji są tablicami ogłoszeń. Tam powinny się znajdować ogłoszenia. To jest mienie gminne. Mieniem gminy zarządza wójt. Każde zamieszczenie jakichkolwiek ogłoszeń na tablicy gminnej nie będącej ogłoszeniem wymaga zezwolenia. Zresztą przeżyliśmy to w czasie kampanii wyborczej, co się kończyło sprawami sądowymi na różnym poziomie. Tylko też reklamy dotyczą zamieszczania gdzieś, mamy płoty przy boiskach, mamy świetlice, mamy szkoły gdzie możemy zarobić pieniądze na zamieszczaniu reklam, oczywiście takich które nie będą się kłóciły i z wystrojem szkoły i z wyglądem. To co Pan mówi, oczywiście każdy kto tam powiesi o sprzedaży jajek czy kur, to powinien najpierw uzyskać zgodę.

Radny – Pan Ryszard Bala - a zdarzyło się, że ktoś się zwrócił?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie zdarzyło się, dlatego wieszanie na drzewach wkracza w ochronę przyrody. To jest karalne przez Policję.

Radny – Pan Ryszard Bala – w pierwszym zdaniu, w pierwszym paragrafie - Uchwała określa zasady dotyczące umieszczania reklam na terenach, budynkach i innych obiektach i urządzeniach będących własnością Gminy Grunwald oraz

pobierania z tego tytułu opłat. Myślę, że taką tablicę można traktować jak inne urządzenie. W związku z tym, żebyśmy nie wprowadzili tutaj sytuacji takiej, skoro pójdzie w świat informacja, że powieszenie reklamy na tablicy ogłoszeń wiąże się z wnoszeniem opłat.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – można sprecyzować te inne urządzenia, napisać z wyłączeniem tablic informacyjnych.

Radny Gminy – Pan Ryszard Bala – to już by było jakieś rozwiązanie.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – może napisać powyżej jakiejś powierzchni.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – z wyłączeniem tablic ogłoszeń.

Radny – Pan Ryszard Bala – jeśli ktoś chce ustawić stalową ramę, powiesić na tym swoją reklamę, to jak najbardziej niech płaci tylko na terenie należącym do gminy. Jestem za tym, żebyśmy takie opłaty pobierać, również za to, że ktoś ustawia stragany. A są takie, bo widzę w Gierzwałdzie czy Stębarku.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – już nie stoją w Gierzwałdzie.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – w każdej większej miejscowości w gminie.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – już nie ma.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – ta osoba która zamieszcza te reklamy niechby dbała też o estetykę tej reklamy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest zapisane. Ten zapis o tablicach ogłoszeń to ja bym zamieścił. Poprawimy to.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – ja myślałem, że o tablicach to oddzielnie.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – może być inne urządzenie.

Radny – Pan Ryszard Bala – chciałbym się zorientować skąd takie stawki? Bo stawki są jak z Marszałkowskiej.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – brałem z innej gminy wiejskiej.

Radny – Pan Ryszard Bala – Panie Waldemarze w gminie miejskiej Lidzbark Warmiński opłata za powieszenie metra kwadratowego reklamy na rok czasu kosztuje 150,- zł u nas wychodzi prawie 300,- zł. Nie wiem czy możemy się równać z atrakcyjnością miasta.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – decyzja należy do Państwa. Jest projekt uchwały, możecie to zmienić, możemy zmniejszyć.

Radny – Pan Ryszard Bala – jeżeli mamy zniechęcić, to myślę skutecznie zniechęcimy takimi stawkami. Jeżeli mamy zachęcić, to się zastanawiam.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – możemy zmienić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – dwa zdania dotyczące tych reklam, duże miasta mają teraz odrębny problem, walczą z nadmiarem reklam, przywracaniem do pierwotnego wyglądu, dlatego te stawki powinny być raczej odstraszające niż zachęcające. Jest szereg takich przekąźników jak telewizja, jak internet i inne rzeczy gdzie takie rzeczy powinny być zamieszczane, bo się nie da uniknąć, że przechodzi ktoś i tam powiesi te kurki do drzewa.

Ordynacja wyborcza kieruje się swoimi prawami, tam są przepisy szczegółowe.

Radny – Pan Ryszard Bala – tam jest określone zobowiązanie wójta do wskazania miejsca gdzie mogą być wywieszane plakaty.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to się nazywa kodeks wyborczy, nie ordynacja wyborcza. W kodeksie jest zobowiązanie wójta do wyznaczenia miejsca na zawieszanie materiałów promujących.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – jeżeli ktoś poważny będzie chciał poważną reklamę zamieścić, to nie ważne jakie pieniądze, to zamieści.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – w niektórych miejscowościach to jest reklama na reklamie, jak się jedzie samochodem to strasznie rozprasza.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – spoglądając na cenę, to już jest wstępna selekcja.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 6. Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – następnym punktem są wolne wnioski i zapytania.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wpłynęło pismo od Pani Danuty Lazarewicz zamieszkałej Grunwald. „Zwracam się z prośbą o pomoc w postaci zbudowania przybudówki do mojego domu. Przybudówka będzie pełniła funkcję łazienki której w tej chwili nie posiadamy. Prośbę swą motywuję trudną sytuacją finansową i życiową. Mój mąż jest niepełnosprawny (amputacja nogi) i łazienka jest niezbędna aby się nim prawidłowo opiekować. Nas nie stać na to aby samodzielnie ze swoich środków ją wykonać. Po zbudowaniu tej części budynku otrzymamy dofinansowanie ze środków PFRON na wyposażenie łazienki. Bardzo proszę o pozytywne rozpatrzenie mojej prośby. Danuta Lazarewicz”.

Zwróciłem się do GOPS - w/w opiekuje się niepełnosprawnym mężem, z tego tytułu pobiera ze świadczeń rodzinnych specjalny zasiłek opiekuńczy i rentę inwalidzką. Łączny dochód to jest 1.700,- zł. Rodzina zamieszkuje na parterze dwurodzinnego domu. Zajmuje dwa pokoje i kuchnię. Do domu wchodzi się z dworu po dwóch schodach do małego korytarza, z którego prowadzą drzwi: jedno do pokoju, drugie do kuchni oraz schody na poddasze. Na poddaszu zamieszkuje córka Justyna Grabowska z pięciorgiem dzieci. Informacji udziela się celem dalszego wykorzystania. Chodzi tu o zbudowanie pomieszczenia. PFRON pozytywnie rozpatrzył na urządzenia. Żeby to wykonać, to zgoda rady gminy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to jest prywatna własność, to nie można.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – czyja to jest własność?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – budynek jest prywatną własnością, z tym że tu może być pomoc przez GOPS.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – musi być zgoda mieszkańców.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – tam zgoda by była. Tam z Panią Siennicką musi się dogadać, bo to wspólnota jest. Jeżeli chodzi o ten ganek, to faktycznie oni łazienki nie mają. W ogóle nie mieli łazienki. Tam nawet odpływu nie ma. Ja mówiłem, że będzie kanalizacja w przyszłym roku. Oni chcą ten ganek w surowym stanie, okna, drzwi, resztę wykończy.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – ale musi być jakiś projekt, czy to jest w ogóle możliwe.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie potrzeba projektu, zgłoszenie wystarczy i zgoda współwłaściciela, bo bezwzględnie zgoda współwłaściciela musi być. Zgodę współwłaściciela musi uzyskać Pani Nazarewicz a ja muszę uzyskać zgodę na środki. Środkami którymi dysponuje GOPS na taką pomoc, to są środki własne gminy. Te nie są środki które dostajemy od wojewody czy z Ministerstwa Finansów, to są pieniądze z naszego budżetu.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – on ma protezę, ale to samo mu się dzieje z drugą nogą, prawdopodobnie może go czekać nawet wózek, trzeba z podjazdem.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – mieliśmy taką sytuację u Pana Kalwary, Pana Babskiego. Tu tyle pieniędzy by się nie wydało. Jak jest wola rady, to nasi ludzie zrobią, materiał tylko. W stanie surowym zrobić, póki PFRON nie da środków na wnętrze.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – oni mają dostać pieniądze i muszą

wykorzystać do października. Czy komisja jakaś była?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie, dlatego, że nie wiedziałem czy warto. Jeżeli rada podejmie decyzję, że pomagamy, to wyślę Pana Tura i skalkuluje to bardzo szybko. Nawet nie wiem jak ma to wyglądać.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś - może by najpierw komisja wyceniła a później podjęlibyśmy decyzję.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – dobrze.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – niech ta Pani przedstawi dokument, że ma zgodę.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – do Pana się zgłosi pracownik a będzie to na pewno Pan Tur Tadeusz i ustalicie. Wyjaśni tej Pani Nazarewicz, że niezbędną jest zgoda współwłaścicieli gruntu.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – najpierw musi uzyskać zgodę.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – pierwsza rzecz – kosze na śmieci.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – są.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – kiedy się pojawia?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – na wiosnę.

Radna – pani Małgorzata Kamińska – kiedy będą wystawione? Po drugie jeśli chodzi o wygląd naszej miejscowości czy w komunalce są jacyś wolni pracownicy, tacy którzy mogliby.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie ma.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – jest problem, bo tragicznie po zimie wyglądają te nasze miejscowości. Teraz od kiedy są wywożone te śmieci selektywne rzadziej to jest coś strasznego. Ja wiem, że to jest wina samych mieszkańców. Niesie cały karton i wyrzuci, nie włoży do tych pojemników, śmieci wala się całe mnóstwo.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest problem i to w całej gminie jest taki sam problem. My, ja mówię tam gdzie mieszkam w Mielnie, no niestety robimy sami te porządki i ścigamy tych, którzy wysypują te śmieci, nawet przy pomocy Policji, jeśli się uda zweryfikować kto przywiózł i w worku zostawił a nie posegregował. Nawet zamówiliśmy specjalne tabliczki, żeby nie zostawiać śmieci w workach. Jak mamy 22 sołectwa, to musielibyśmy zatrudnić 22 osoby, żeby zajęły się sprzątnięciem poszczególnych miejscowości. My mamy pieniądze sołeckie, mamy rady sołeckie i tam jakieś inicjatywy społeczne powinny być.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – ja mam pytanie, czy właściciel działki czy tam posesji ma obowiązek dbania o porządek również przy chodniku?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ma.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – jest wiele takich działek, które i za płotem i przed płotem, czy my mamy jakieś środki, możliwości oddziaływania?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – oczywiście, odsyłam do naszej uchwały rady gminy, którą żeśmy sami podejmowali o zachowaniu czystości i porządku w gminie. Ona tak się nie nazywa, trochę inaczej, ale to pozwala już na interwencję.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – może warto byłoby przez sołtysów informacje przekazać mieszkańcom, że czas najwyższy na takie porządki, że jeżeli te porządki nie będą zrobione, to będzie możliwość ukarania kogoś takiego. Gdyby każdy posprzątał przy swojej posesji, to tych śmieci będzie dużo mniej. Kolejna sprawa, chodzi tam o ten parking przy ośrodku zdrowia. Pierwotnie było, żeby tam splantować tą ziemię, coraz więcej samochodów przyjeżdża, oni nie mają gdzie stawiać. Tam była wsypana przyczepa żwiru, ale znowu to jest wyjeżdżone. Może tam za tamtą drogą zrobić, chociaż wyrównać ten teren, to może by tam stawiali samochody, może by to w jakiś sposób rozwiązało ten problem.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest to wniosek ewidentnie do budżetu. Jakiegokolwiek robienie parkingu, zaplanowanie, wymaga projektu. Możemy jakieś środki przeznaczyć na wykonanie projektu, koncepcji zagospodarowania na razie tego, bo wykonanie tego parkingu, sami wiecie, że jak robiliśmy te parkingi przy szkołach, to jeden parking kosztował nas 40 tys. zł. Przy 40 tys. zł też by opanował sporo.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – nawet gdyby to wyrównał, tego destruktu przywiózł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja zgłosiłem projekt, ale przepadł projekt. Trzeba wrócić do projektu, jakąś koncepcję opracować.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – to jest na okolicę jedyny ośrodek i naprawdę tam dużo ludzi przyjeżdża.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja wiem, ja widzę. Cud, że tam jeszcze hydrant stos, że nikt jeszcze nie zniszczył.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – że jeszcze nikt go nie skasował.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – być może takie rozwiązanie tymczasowe, jak nie ma projektu. Jest tam miejsce, wyrównać.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – Pani Kamińska tak Pani walczyła o te chodnik, a jadąc do Gierzwałdu nie chodnikami a drogą idą. Pani Furman pyta, kiedy remont będzie robiony?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest Pani Furman i Pani Sobierajska, tak jak mówiłem przy pokazaniu się środków. Mówiłem, że nawet nie przy pokazaniu się środków. Myślę, że ten remont wcześniej zacznę, bo to co mamy na ten fundusz remontowy, to niewiele jest na ten rok, ale przy udziale naszych robotników, to wystarczyłoby, żeby podnieść te standardy dwóm osobom. Jest jeszcze trzecia, ale ta trzecia to inaczej podchodzi. Myślę te dwie osoby Sobierajska i Furman wymagają natychmiastowej interwencji, jak tylko pogoda pozwoli.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – miałem o Panią Sobierajską spytać, bo ona przychyliła się na to, żeby nie od razu kompleksowo tylko stopniowo, w miarę posiadanych środków. Jak się przedstawia sprawa z tymi mieszkaniami agencyjnymi?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nadal jest aktualna sprawa. Teraz w tym roku, żeby im przypomnieć pismo wysłałem, że nadal podtrzymuję chęć przejęcia tych mieszkań na własność komunalną. Dyrektor ANR która przestała istnieć chyba z tydzień temu, bo z ARR i ANR został stworzony jeden twór. Nie wiem jak się nazywa na dzisiaj, ale pewnie ten sam dyrektor zostanie i przejmie te obowiązki, łącznie z obietnicami. Dotyczy to również dofinansowania tej budowy dróg w Zybułtowiu a złożyłem wniosek. Te dwa mieszkania dla Pani Paczkowskiej, która na chwilę obecną przy naszej pomocy znalazła sobie mieszkanie, wynajęła sobie w miejscowości Samin domek. Jeszcze czeka Pani Burdalska z Grunwaldu. Coś w Agencji tam się zapało.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – chciałem się zapytać jak wygląda temat remontu drogi w Rychnowskiej Woli? Dotarły do mnie informacje, że planowany jest remont tej części od tej głównej drogi części asfaltowej do tego mostku tam. W gorszym stanie jest ta druga części drogi, gdzie ten piach spływa.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nawet nie brałem udziału w tym spotkaniu. Było spotkanie z udziałem Dyrektora Departamentu Starostwa Powiatowego, naszego radnego i miejscowych i pierwsza rzecz, którą będą robić, to będą robić oczyszczenie przez powiat rowu i przez nas oczyszczenie przepustów i obserwacja jak to będzie wyglądało. Wstępnie mieliśmy ustalone, że spróbujemy to wzmocnić destruktem. Fachowcy twierdzili, że jak się udroźni rów, oczyści rów i nie będzie

żwiru na drodze, to nie powinna się powtarzać sytuacja.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – a ten destrukt, to ostatnia partia jaką gmina otrzyma?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – 2.600 ton dostaliśmy. To nam wpadło ekstra. Jak tylko zaczną frezować Rychnowo, tą boczną drogę, bo już takie ustalenia znam, które będą powiatowe a które nasze. Te drogi, stara „siódemka” uzyskają kategorie drogi powiatowej. Tutaj powiat się zwrócił do nas żeby przejąć kawałek tej drogi. Ja zdecydowanie odmówiłem, niech to będzie cały czas powiatowe, niech będzie jeden właściciel. To będzie zwężone prawie tak jak w Olsztynku. Myślę, że jeszcze 2, 3 tys. ton destruktu będzie.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – przejeżdżam tą drogą do Tymawy, przy przystanku jest taka wyrwa, na samym skrzyżowaniu. Tam chyba sołtys zgłaszał.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – postaram się podwieźć destrukt.

Radny – Pan Ryszard Bala – wrócę do tej drogi w Rychnowie., Wydaje mi się, że takie podejście, że zwęży się tą drogę do dwóch pasów o szerokości 7 metrów bodajże, to jest barbarzyństwo i marnotrawstwo tego co zostało zrobione i co mogłoby służyć jeszcze przez wiele lat. Przesunięcie osi jezdni w jedną stronę i oddzielenie jezdni dla samochodów barierką taką energochłonną i pozostawienie tej drugiej części jezdni dla ruchu pieszego i rowerów wydaje mi się dużo tańszym rozwiązaniem niż budowa chodnika wzdłuż tej drogi od zajazdu „Ranczo” do zjazdu w kierunku Kiersztanówka. Dla mnie to wydaje się logiczne, ale nie wiem kto tak się uparł, żeby tą drogę zniszczyć, po to żebyśmy my musieli z własnych środków budować chodnik w Rychnowie na obszarze kilkuset metrów czy nawet więcej niż kilometra. Myślę, że warto by spróbować wystąpić do tych zarządców drogi, którzy tą przejmą, żeby jednak ten asfalt zostawić. Jadąc tym odcinkiem drogi od Pawłowa do Olsztynka, tą starą „siódemką” tu szczególnie na tym odcinku gdzie została droga zwężona tylko do pasów jezdni, nie ma już żadnego pobocza. Jedzie rowerzysta, z naprzeciwka jedzie samochód, nie ma możliwości wyprzedzenia. Jedzie furmanka czy ciągnik rolniczy nie ma szansy, żeby to ominąć. A tu jest jeszcze ten asfalt i można go w taki sposób wykorzystać, żeby stanowił ciąg pieszo – rowerowy, bez potrzeby inwestowania naszych środków w budowę chodników.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w zasadzie to jest poza naszymi kompetencjami, ale zwrócić się można. To jest na dzisiaj własnością Zarządu DKiA. Starostwo powiatowe to przejmie dopiero po przerobieniu tej drogi. Należałoby się wcześniej zwrócić czy przewidują inne możliwości. Z drugiej strony patrząc na to wszystko, to nie we wszystkich miejscach ta droga „siódemka” pozostanie, bo w niektórych miejscach będzie wbudowana jako serwisówka w całkiem nowym miejscu.

Radny – Pan Ryszard Bala – ale przez Rychnowo ten fragment zostanie.

Wójt -Pan Henryk Kacprzyk - ale tam przy Rychnowskiej Woli ten dół, ta droga będzie przebiegała całkiem inaczej.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja mówię o takim odcinku gdzie droga przebiega między zabudowaniami.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie widzę problemu, można się zwrócić.

Radna – Wioletta Sawicka – ta droga jest uczęszczana przez rowerzystów, bo do sklepu z Kiersztanówka.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja myślę, że jak powstanie droga ekspresowa, to odciążą mocno tą drogę, ale ta nasza lokalna droga, która będzie tzw. serwisowa. prawdopodobnie będziemy tylko tą jeździli.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – na tej drodze lokalnej będzie położona nowa

warstwa asfaltu tak jak wszędzie?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – całkowicie.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – powinni przeliczyć co im się bardziej opłaca, czy położyć nowy chodnik czy nowy asfalt dać? Poszerzenie z dwóch stron a chodnik wystarczyłby z jednej.

Radny – Pan Ryszard Bala – uważam, że można przesunąć oś jezdni, a dalej oddzielić barierką metalową i tam zostawić ciąg pieszo - rowerowy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nic nie zostanie ze starej drogi. Wszystko jest frezowane i ona jest jakby od nowa budowana. Ona jest zaprojektowana jak ta droga serwisowa do drogi obsługi szybkiego ruchu i ona nie wszędzie przebiega jednakowo. Miejscami będzie przebiegać, ale miejscami nie.

Radny – Pan Ryszard Bala – od Sudwy do Olsztyńka to tylko obcięto te pasy awaryjne i zostały pasy tylko dla ruchu kołowego. W nocy ludzie idą w ciemnych ubraniach, droga jest nieoświetlona. Stwarza to duże zagrożenie.

Razem z sołtysem w roku 2016 zwróciliśmy się do Starosty o wybudowanie 10 metrów chodnika i wytyczenie przejścia przez drogę powiatową na wysokości budki telefonicznej w poprzek tej drogi powiatowej, przejścia dla pieszych. Starosta odpowiedział, że będzie to realizował wspólnie z gminą. Czy w tej sprawie coś Panu jest wiadomo?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie, nie wiadomo, bo wiadomo tylko to co było pisane do Zarządu Dróg Wojewódzkich.

Radny – Pan Ryszard Bala – do ZDW to pisałem o przejściu przez drogę wojewódzką. Natomiast do Starosty pisałem o przejściu przez drogę powiatową przed drogą wojewódzką i wydłużenie tego chodnika, który jest przy drodze wojewódzkiej, tam o 10 metrów, żeby to przejście było na chodnik, przejście na drodze powiatowej.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na drodze co idzie w stronę jeziora?

Radny – Pan Ryszard Bala – tak, żeby był taki ciąg z chodnika przy drodze wojewódzkiej, dochodzimy do tego znaku „stop” i przejście na drugą stronę w kierunku bloków i na tą dalszą część chodnika powiatowego. Wniosek złożyłem.

Wójt – Pn Henryk Kacprzyk – nic mi nie wiadomo. Myślę, że to będzie do zrobienia.

Radny - Pan Ryszard Bala – prześlę na Pana adres to pismo i tą odpowiedź, którą otrzymałem od Starosty, żeby być może tą sprawę ruszyć.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest pozytywnie rozpatrzona sprawa z ZDW, że będą partycypować w kosztach, żeby po drugiej stronie tylko nie przy samym asfalcie a trochę dalej, żeby przylegało do przystanku. To rozwiążemy globalnie.

Radny – Pan Ryszard Bala – dobrze by było, żeby w jednym czasie to zrobić.

Sekretarz - Pan Waldemar Szydlik – pojawił się u nas Pan, który jest kuratorem PCK. PCK ustawia na terenie naszej gminy pojemniki, te pojemniki na odzież. W związku z tym, że mają jeszcze takie możliwości, że mogą ustawić jeszcze więcej tych pojemników, jeżeli Państwo byście uznali albo wiedzieli kto by chciał, bo takie głosy dochodziły chyba do nas, że jeszcze gdzieś taki był potrzebny. Jeśli chodzi o PCK za to ustawienie tych pojemników oprócz tego, że ustawia i ma z tego korzyść może bezpłatnie przekazać dwa rowery rehabilitacyjne trójkołowe dla osób niepełnosprawnych i z niepełnosprawnością ruchową, umysłową, autyzm, zespół Downa. Jeżeli Państwo jesteście zainteresowani taką formą pomocy, prosiłbym o wskazanie osób i przygotowanie stosownej dokumentacji, podanie, ostatecznie orzeczenie o niepełnosprawności i za te pojemniki właśnie takie rowery trójkołowe zostaną przekazane. Prośba gdzie ewentualnie takie pojemniki można ustawić.

Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Napłoszek – otrzymaliśmy jeszcze pismo od Pana Kowalczyka.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na dzisiaj nie przygotowaliśmy tylko z racji tej, że nie przygotowaliśmy projektu budżetu i zmiany w budżecie zwiększające o 10 tys. zł środki na pomoc. 5 tys. zł przeznaczaliśmy dla tych organizacji pozarządowych w pierwszym rozdaniu, ale tutaj argumentację którą przedstawili i nasze wyliczenia wskazują na to, że jest to wiarygodne i rzeczywiście oni są rozliczani z tego, bo oni nie tylko te pieniądze dostają, bo za te pięćdziesiąt naszych dzieci, które jeździ tam do Ostródy jest subwencja prawie 280 tys. zł. Nie zwracali się w innych latach o zwiększenie tej sumy, ale w tym roku zwrócili się z tego tytułu, że jak z pisma wynika, że mieli kontrolę i taka kontrola wykazała, że jednak dowóz należy do zadań własnych przede wszystkim gminy, dlatego na następną sesję przygotowujemy zmianę w budżecie o 10 tys. zł na dofinansowanie tego dowozu tych dzieci a oni zostaną o tym poinformowani. Nawet jeżeli by się środki wcześniej znalazły, to myślę, że rada nie będzie miała nic jeżeli wcześniej prześlemy.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – ogłaszamy ponownie konkurs i oni przystąpią.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie przystąpili pierwszy raz w ogóle do konkursu. Tak na dobrą sprawę to sekretarz mówi, że zapomnieli.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – fakt jest faktem, że chcą więcej.

Ad pkt 7. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy zamknął posiedzenie Komisji.

Protokołowała

Bronisława Warmińska

Przewodniczący Komisji
Rewizyjnej Rady Gminy

Zbigniew Napłoszek